disti à me per multos testes, hæc commenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt et alios docere. Primum commendaverat Timotheo constantem professionem Christianismi, ut qui veritatem evangelicam acceperat à S. Paulo, aliisque testibus à Deo præordinatis: *Noli erubescere testimonium Domini nostri, neque me victum ejus; sed collabora Evangelio secundum virtutem Dei.* Non erat causa, cur Timotheus erubesceret testimonium Domini; quamvis enim reverà esset testimonium hominum, quatenus tamen illi homines erant præordinati à Deo ad ferendum testimonium, erat testimonium ipsius Domini. Non erat causa, cur Timotheus erubesceret Paulum victum; quia hoc prædixerat Dominus, futurum ut testes sui persecutionem paterentur; undè ex infirmitate Pauli magis debebat confirmari. Non erat causa, cur Timotheus erubesceret testimonium perhibere Evangelio, monitus ab Apostolo non tam suum esse, quod perhiberet testimonium, quàm ipsius Domini. Ità fortissimè eum incitavit ad collaborandum Evangelio secundum virtutem Dei. Et ideò dixerat: *Admoneo te ut resuscites gratiam Dei, quæ est in te per impositionem manuum mearum.* Quæ audivit Timotheus ab Apostolo conformia testimonio Apostolorum reliquorum, qui simul cum Timotheo veritati ab Apostolo audita testimonium perhibere possunt, ea debent commendare fidelibus hominibus, qui idonei erunt alios docere. — Quid hoc est? Timotheo injungitur munus docendi. Quid docebit Timotheus? Nonne quod audivit ab Apostolo? Sed illi, qui discunt, stabuntne testimonio solius Timothei? Hoc non dicitur. Quid ergò faciet Timotheus, ut suis verbis habeatur fides? Numquid adhibebit testes, qui cum ipso doctrinam fidei ab Apostolo audiverunt? Sed his adhibitis, tenentur discipulis ejus testimonio acquiescere? Si quidem apostolicis standum est verbis, omninò tenentur. Qui autem didicerint à Timotheo per multos testes, tanquam idonei alios docere, eundem observabunt docendi modum, ut adhibitis testibus propagetur et continetur fides ad sequentia tempora.

Habes, lector, per testes inchoatam fidem, per testes fuisse continuatam; et fideles Christi Apostolos eum prædicandi modum, qui à Christo erat commendatus, tum observasse, tum aliis observandum tradidisse.

SECTIO VIII. — *Fundamentum faciendæ inquisitionis.*

Nemo dubitat eum, qui veram religionem inquirat, aut jam credere immortalem esse animam, cui prosit illa religio, aut idipsum in verà religione velle invenire. Animæ igitur causa omnis religio. Nùm corporis natura, quoquo modo se habeat, nullam curam ac sollicitudinem incutit ei, præsertim post mortem, cujus anima tenuerit, quò beata sit. Animæ igitur causa vel solius, vel maximè, si qua est, vera religio instituta est. — Hæc autem anima (non inquirimus, quæ ob causam) erat ac stalla est, donec adipiscatur percipiatque sapientiam; et fortassè ipsa est vera religio. Nùm quemquam ad fabulas mittimus? Nùm cogimus,

ut temerè credatur? Animam nostram dicimus, errore ac stultitià irretitam ac demersam, viam, si qua est, quærere veritatis. Si hoc in Protestantibus locum non habuerit, dent veniam, et innatam nobiscum participent sapientiam suam; sin id quod diximus agnoscunt in seipsis, quid impedit quominus simul quæramus verum?

SECTIO IX. — *Modus inquirendi.*

His igitur constitutis, quæ, ut opinamur, ità justa sunt, ut obtinere apud Protestantes istam causam quovis iudice debeamus; dicendum est quo modo viri præstantissimi de verà religione inquirendum esse putaverint, ipsarum rationum momenta ponderantes. — Hærent initio cunctabundi, dumque recogitant quid ipsis tenendum, quid dimittendum sit, cunctatio in dies major oboritur. Sed quoniam modo verum invenientiam sit, cujus amore tenentur, necdum perspicunt. Sæpè ipsis videtur non posse inveniri verum; magnique fluctus cogitationum suarum in libertinorum suffragium feruntur. Sæpè rursùm intuentes quantum possunt, mentem humanam tam vivacem, tam sagacem, tam perspicacem, non putant latere veritatem, nisi quòd in eà quærendi modus lateat, eundemque illum modum ab aliquà divinà auctoritate esse sumendum. — Si verò quærendum est quænam illa sit auctoritas, cum in tantis dissensionibus se quisque illam traditurum polliceatur; tunc occurrere videtur inexplicabilis sylvæ, cui sese inserere facillè pigeat. Atque inter hæc, sine ullà requie, cupiditate reperiendi veri, animus agitur; nihilque amplius in tantis periculis videtur restare, quàm, ut opem ferat, divinam providentiam lacrymosis et miserabilibus vocibus deprecari.

Auctoritatem illam, modum quærendæ veritatis determinantem, multi non inveniunt; qui dum auctoritatem testium non satis ponderant, circa vim et gravitatem testimoniorum frustra occupantur. Cum enim voluerit Deus nos per homines docere, necesse est ut videamus quousque iis fidendum sit, antequàm divina testimonia privato cujusque subiciamus scrutinio; siquidem Deo visum non est, vel uniuscujusque temeritati veritatem suam discutendam relinquere; vel unicuique homini peculiari afflatu, ut olim Prophetis, mentem suam aperire. Nam quemadmodum Prophetas voluit suos esse testes, à quibus accipienda esset divina veritas; ità Prophetarum testimonia voluit per testes ad nos pervenire; voluntate nimirum sibi per omnia constante, quò decreverat mundum per testes edocere, horumque testimonia per alios testes ad omnem posteritatem deducere.

SECTIO X. — *Testibus adhibendam esse fidem.*

Jam breviter totius causæ posuimus fundamenta, sed res ipsa non ità in propinquo est, ut corporis eam sensibus metiamur, etiam quando à speciebus materialibus non planè detinemur. Quid magis apud Protestantes est obvium, quàm non solum dicere, sed etiam fortissimè asseverare, se verum invenisse, à quo nunquam sint divellendi? Quid in Catholicis copiosius ar-

quunt, traducunt acerbis, quàm quòd auctoritatem sequentes, antequàm illud verum teneant, quod purè mente conspiciat, doceant testibus fidei credendo præmuniendos esse homines, et illuminato præparandos Deo.

Noverunt Protestantés suos prædecessores non aliam causam in Lutherum, Calvinum, aliosque incidisse, nisi quòd se dicebant, terribili auctoritate spreta, solis Scripturis insistentes, introducturos ad Deum et errore omni liberaturos. Nec enim aliud illos coegit, dimissa religione, quam à parentibus acceperant, illos magistros sequi, nisi quòd Catholicos superstitione teneri, et fidem antè rationem nobis imperari dicerent; se autem nullum premere ad fidem, nisi discussà et enodatà ex Scripturis veritate.—Mirum non est multos his pollicitationibus allici, præsertim in veritate catholica non radicatos atque fundatos, quasi aniles fabulas, quæ à majoribus acceperant temerè spernentes, et apertum sincerumque verum è Scripturis sacris haurire cupientes. Sed quæ rursùm ratio multos retinet, præsertim in provinciis Belgii unitis, cur Protestantium religioni non penitus associantur, atque in gradu, quem vocare licet auditorum consistant; nisi quòd ipsos Protestantés animadvertant plus in refellendis aliis disertos et copiosos esse, quàm in suis probandis firmos et stabiles consistere?

Varii etiam inter Protestantés reperiuntur, qui Ecclesiam patrum suorum adeò vehementer execrantur, ut vix audiendi explorandique videantur Catholici; nullà alià reinducti, nisi magnà quòdam præsumptione et pollicitatione S. Scripturarum. Eò autem, ut diximus, catholicam Ecclesiam maximè erimantur, quòd illis, qui ad eam veniunt, præcipitur ut credant; dùm magistri sui non jugum credendi imponere, sed docendi fontem se aperire gloriantur. Sed gloriatio ista non in alium finem adhibetur, nisi ut aliquam concilient multitudinem nomine Scripturarum. Quo promisso, videtur in Deo suo gaudere anima humana; nec tamen vires suas valetudinemque considerans sanorum escas appetendo, quæ malè committuntur nisi bonè valentibus, irruit in venena fallentium. Nam vera religio, nisi credantur ea, quæ quisque assequatur postea, si se bonè gesserit, dignusque fuerit, atque percipiat, omninò sine quòdam gravi auctoritatis imperio iniri rectè nullo pacto potest.

Sed quæritis fortassè, et de hoc ipso accipere aliquam rationem, quæ vobis persuadeatur, non priùs notitiâ S. Scripturarum, quàm fide vos esse docendos. Ea autem facillè reddi potest, si modò vos æquos præbentis. Videte ergò utrùm in religione initium faciendum sit à fide. Si credere vitiosum est, quis poterit amicum habere? Si enim turpe est aliquid credere, aut turpiter facit, qui amico credit, aut cui ab amico creditur; quomodò amicum vel ipsum, vel appellet, non videmus.—Dicetis vos concedere aliquid aliquando esse credendum; sed hoc declarandum esse, quomodò in religione turpe non sit credere, antequàm de S. Scripturis ipsi intelligamus. Præstabitur id ipsum per gratiam Dei. Quocirca à vobis petimus quid existi-

metis in graviore culpà esse, religionem tradere indigno; an credere, quod ab illis dicitur, qui eam tradunt? Indignum autem dicimus, qui ficto pectore accedit. Conceditis, ut arbitramur, magis culpandum esse tali homini pendere, si qua sunt sancta secreta, quàm religiosus viris de ipsà religione aliquid affirmantibus credere.—Quarè nunc putetis eum adesse, qui vobis religionem sit traditurus? Quonam modo illi fidem factori estis vero vos animo accedere, neque quidquam in vobis, quod ad hanc rem attinet, doli aut simulationis esse? Dicetis bonà vestrà conscientià nihil vos fingere; quantum poteritis, id ipsum asseretis verbis, sed tamen verbis; non enim animi vestri latebras homines homini aperire possent. At, si ille dixerit: Ecce vobis credo, sed nonne est æquus, ut etiam vos credatis mihi, cum vos beneficium, si aliquid veri teneo, sitis accepturi, daturus ego? Quid respondebitis, nisi esse credendum?—Rursùm dicetis: Nonne erat melius Scripturas statim proferre, ut eas, quòcumque nos ducerent, sine ullà sequeremur temeritate? Erat fortassè. Sed cum res tanta sit, ut Deus vobis per Scripturas sit cognoscendus, omnesne putatis idoneos esse percipiendis Scripturis, quibus ad divinam intelligentiam mens ducitur humana, an paucos? Paucos agnoscetis idoneos; vosque inter eos computabitis; quod quidem ille credit, qui vobis religionem traditurus est.—Vos autem mementote, jam eum his credidisse vobis incerta dicentibus; vos illi religiosè admonenti, ne semel quidem voluisset credere. Verùm sit ità, et vero vos animo ad accipiendam religionem accedere, et ità paucorum vos esse hominum, et Scripturas, quibus ad certam cognitionem homo perducitur, vos capere posse. An cæteris hominibus, qui tam sereno ingenio non sunt, negandam religionem putatis? Nonne iudicatis eos pedetentim, quibusdam gradibus, ad illa summa penetrabilia esse deducendos? Videtis planè id esse religiosius. Neque enim vobis quisvis homo, in rei tantæ cupiditate, ulto modo deserendus aut respiciendus esse videbitur. Nonne statuitis, nisi primò credat, se ad id quod instituit perventurum mentemque simplicem præbeat, et quibusdam magnis necessariisque præceptis obtemperans, quòcumque vitæ actione præpurgetur, non eum aliter illa, quæ purè vera sunt, adepturum? Censetis profectò. Quid ergò istis, quorum de genere vos esse jam credimus, qui facillimè divina secreta ex Scripturis capere possunt, si hac vià veniunt, quà illi, qui primitivè credunt; numquid tandem oberit? non arbitramur.—Sed tamen dicetis: Quid eos capaciosè inorari opus est? Ratio hæc est, quia etiam factò sibi nihil, nocerent tamen exemplo cæteris. Vix enim est, qui de se tantùm sentiat, quantum potest et debet; sed qui minus, excitandus est; qui amplius, reprimendus; ut neque ille desperatione frangatur, neque iste præcipitetur audacià. Quod facillè fit, si etiam ii, qui valent volare, ne cui sit periculosum incitamentum, paulisper cogantur incedere, quò etiam cæteris tutum est.—Hæc est quòdam providentia verè religionis. Hoc jussum divinitus. Hoc à beatis majoribus tradi-

tum. Hoc ad nos usque servatum. Hoc perturbare velle atque pervertere, nihil aliud est quàm ad veram religionem sacrilegam viam quaerere. Quod qui faciunt, nec si eis concedatur quod volunt, possunt quò tendunt pervenire. Cujusmodi enim libet excellant ingenio, nisi Deus adsit, humi repunt. Tunc autem adest, si societatis humanæ in Deum tendentis cura sit; quo gradu nihil firmitus in cælum reperiri potest.

SECTIO XI. — *Cur testibus adhibenda fides.*

Quare jam superest, ut consideremus quo pacto hi sequendi non sint, qui se pollicentur solis Scripturis docturos. Nam quomodò sine culpâ possimus sequi eos, qui credere jubent, jam dictum est; ad hos autem sponsores Scripturarum, non modò sinè vituperatione, sed etiam cum aliquâ laude se venire nonnulli putant. Sed non ita est.

Quod intelligimus, debemus rationi: quod credimus, auctoritati; quod opinamur, errori. Jam quaerimus: Si quod de Scripturis nescitur, credendum non est, quomodò serviant parentibus liberi, eosque iuvant pietate diligant, quos parentes suos esse non credunt? Non enim ex Scripturis ullo modo sciri potest, sed interpositâ matris auctoritate de patre creditur; de ipsâ verò matre plerumque nec matri, sed obstetricibus, nutricibus, famulis. Nam cui furari filius potest, aliusque supponi, nonne potuit decepta decipere? Credimus tamen, et sine ulla dubitatione credimus, quod sciri non posse confitemur. Quis enim non videat pietatem, nisi ita sit, sanctissimum generis humani vinculum, superbissimo scelere violari? Nam quis vel insanus eum culpandum putet, qui eis officia debita impenderit, quos parentes esse crediderit, etiamsi non essent? Quis contra non exterminandum iudicaverit, qui veros fortassè parentes minimè dilexerit, dum ne falsos diligat, metuit? Multa possunt afferri, quibus ostendatur, nihil omninò humanæ societatis incolume remanere, si nihil credere statuerimus, quod non possumus tenere cognitum. — Sed nunc accipite, quod jam vobis facilius persuadendum esse confidimus. Cum de religione, id est, cum de colendo atque intelligendo Deo agitur, id minus sequendi sunt, qui nos hominibus credere vetant, Scripturas promptissimè pollicentes. Nam nemini dubium est omnes homines aut stultos, aut sapientes esse. Nunc autem sapientes vocamus, non cordatos et ingeniosos homines, sed eos, quibus inest, quanta inesse homini potest, ipsius hominis Deique firmissimè percepta cognitio, atque huic cognitioni vita moresque congruentes; cæteros autem, cujusmodi artibus inertissimi affecti sint, quolibet vitâ probandi vel improbandi, stultorum in numero deputaverimus. — Quæ cum ita sint, quis mediocriter intelligens, non planè viderit stultis melius atque salubrius esse, præceptis obtemperare sapientum, quàm suo iudicio vitam degere? Nam omne factum, si rectè actum non est, quid proderit? Nec rectè factum est ullo modo, quod non à rectâ ratione proficiatur. Porro recta ratio est ipsa virtus. Cui autem hominum, nisi sapientis animo præstò est? Solus

igitur sapiens utiliter operatur. Stultus ergò omnis inutiliter, nisi in iis factis, in quibus sapienti obtemperavit; à rectâ enim ratione talia facta proficiuntur, nec, ut ita dicamus: Dominus sui facti stultus aestimandus est, cum est tanquam instrumentum ministrumque sapientis. — Quare si omnibus hominibus utiliter agere, quàm inutiliter melius est, melius profectò stulti omnes viverent, si servi possent esse sapientum. Atque hoc si in rebus minoribus, ut in mercando vel colendo agro, in uxore ducendâ, in suscipiendis educandisque liberis. In ipsâ denique re familiarium administrandâ expedire nemo ambigit, multò magis in religione. Nam et res humanæ promptiores ad dignoscendum sunt, quàm divinæ; et in quibuscumque sanctoribus et præstantioribus, quò majus eis obsequium cultumque debemus, eò sceleratius periculosiusque peccatur. — Nihil igitur nobis restare amodò videlicet, quamdiù stulti sumus, si nobis vita optima et religiosa cordi est, nisi ut quaeramus sapientes, quibus obtemperando dominationem stultitiæ, neque ita multum sentire et odinare aliquandò possimus.

SECTIO XII. — *An homines inveniri possint, quibus sit credendum.*

Hic rursus oritur difficillima quaestio. Quoniam enim modo stulti sapientem invenire, poterimus, cum hoc nomen tametsi nemo ferre audeat palam, plerique tamen ex obliquo sibi vindicant; cum de rebus ipsis, quarum cognitione constat sapientia, ita inter sese dissentiant, ut aut nullum eorum, aut certè unum necesse sit esse sapientem? — Sed quoniam iste sit, cum à stulto inquiratur, quo pacto quaerit dignosci planè atque perspici, omninò non videmus; neque enim signis quibuslibet cognoscere aliquid potest, nisi illud ipsum, cuius ea signa sint, noverit. Atqui sapientiam stultus ignorat. Non enim ut aurum et argentum cæteraque id genus, et cognoscere cum videas, et non habere concessum est; ita sapientiam mentis ejus oculo, qui eâ caret, videre fas est. Sensu enim corporis quaecumque attingimus, forinsecus nobis offerentur. Et ideò licet quoque res alienas oculis cernere, cum earum, vel ejus generis nihil habeamus; quod autem intellectus capitur, intus apud animum est; nec id habere quidquam est aliud, quàm videre. Non autem potest videre, et non habere; neque habere et stultus esse. Nescit hanc igitur; et dum nescit, in alio loco cognoscere non potest. Non ergò potest, quamdiù stultus est quispian certissimâ cognitione invenire sapientem, cui obtemperando, tanto stultitiæ malo liberetur. — Huic ergò tam immani difficultati, quoniam de religione quaerimus, Deus solus mederi potest; quem nisi et esse, et humanis mentibus opulari credimus, nec quaerere quidem ipsam veram religionem debemus. Quid enim tandem tanto molimine investigare cupimus? Quid optamus attingere? Quò pervenire desideramus? Eòne, quod esse, aut ad nos pertinere non credimus? Nihil est tali mente perversius. Vosne inventionem religionis postulatis, cum Deum neque esse, neque si sit, curare humana non putetis? — Quid

si tanta res est, quæ nisi sedulo atque omnibus viribus quaesita nequeat reperiri? Quid si ipsa difficillima inventio, ad capiendum quod inventum est, mentem quaerentis exercet? Quid enim oculis nostris hæc luce jucundius et familiarius? Quam tamen perpeti, atque tolerare post diuturnas tenebras nequeunt. Quid exhausto ægrotatione corpori accommodatus, quam cibus et potus? Videmus tamen convalescentes refrinari atque cohiberi, ne saturitati valentium committere sese audeant, cibisque ipsis agere, ut ad eum morbum, qui eos repudiabat, revertantur. Quid ipsos ægrotantes? nonne urgemus ut aliquid sumant? In quo profectò nobis, cum tantâ molestiâ non obtemperarent, si se illum morbum evasuros esse non crederent.

Quandò igitur Domini Protestantés sese operosissimæ et laboriosissimæ inquisitioni dabunt? Quandò tantam, quantâ ipsa res digna est, curam sibi audebunt imponere? Tandem enim perspicient rectè catholicæ disciplinæ majestate institutum esse, ut accedentibus ad religionem, fides persuadeatur antè omnia. Jam igitur videndum, ubi primò quaerenda sit religionis veritas.

SECTIO XIII. — *Primò quaerendam esse veritatem apud Romanos Catholicos.*

Jam Protestantés nobiscum putent, nos adhuc neminem audivisse religionis insinuatorem. Ecce res nova est nobis, negotiumque susceptum. Quaerendi sunt, credimus, si ulla est, veræ religionis professores. Facite nos reperisse alios aliud opinantes, et diversitate opinionum ad se quemque trahere cupientes. Sed inter hos excellere famæ interim celebritate quosdam, atque omnium penè occupatione populorum. An autem isti verum teneant, magna quaestio est. Sed nonne prius sunt explorandi, ut quamdiù erramus, siquidem homines sumus, cum ipso genere humano errare videamur?

At dicetis apud paucos quosdam esse veritatem. Scitis ergò jam quæ sit, si scitis apud quos sit. Nonne dixeramus paulò antè, ut quasi rudes quaereremus? Sed si ex ipsâ vi veritatis paucos eam tenere conjectatis, qui verò sint nescitis; quid si ità pauci sunt, qui verum sciunt, ut auctoritate suâ multitudinem teneant undè se in illa secreta expedire, et quasi eliquare paucitas possit? Nonne videmus quàm pauci summam eloquentiam consequantur, cum per totum orbem rhetorum scholæ adolescentium gregibus perstrepent? Numquid jam imperitorum perterritâ multitudine, quicumque boni oratores evadere volunt, Cæcilli sibi potius, aut Eructi, aut ejuſdemque obscuri nominis orationibus, quàm Tullianis navandam operam existimant? Hæc appetunt omnes, quæ majorum auctoritate firmata sunt. Eadem imperitorum turbæ discere moventur, quæ à paucis doctis dicenda recepta sunt. Assequuntur autem perpauca, agunt pauciores, clarescunt paucissimi. Quid si tale quiddam est vera religio? Quid si multitudo imperitorum frequentat Ecclesias, sed nullum argumentum est, idèò neminem illis mysteriis fictum esse perfectum? Et tamen si tam pauci

studerent eloquentiæ quàm pauci sunt eloquentes, nunquàm nos parentes nostri magistris talibus commendandos putarent. Cum igitur ab hæc studia nos multitudo invitaverit, quæ imperitorum parte copiosa est, ut id quod pauci adipisci possunt adamaremus, cur nobis esse similem in religione nolimus causam, quàm cum magno animæ discrimine fortassè contemnimus? Si enim verissimum et sincerissimum Dei cultus, quamvis sit apud paucos, apud eos tamen est, quibus multitudo quanquàm cupiditatibus involuta, et à puritate intelligentiæ remota, consentit; quod fieri posse quis dubitet? quaerimus, si quis temeritatem, ve cordiamque nostram arguat, quod non apud ejus magistros eam diligenter investigamus, cujus invenientiæ nobis magna cura inest, quid respondere possimus?

An dicetis: Deterruit nos multitudo?—cur ab studio artium liberalium, vix huic præsentis vitæ aliquid commodi afferentium, cur ab inquirendâ pecuniâ, cur ab honore adipiscendo, cur denique à comparandâ et retinendâ bonâ valetudine, postremò cur ab ipsâ beate vitæ appetitione, cum hic omnes occupentur, pauci excellent, nulla deterruit multitudo?—Respondetis: At apud Romano-Catholicos absurda dici videbantur. Quibus asserentibus? Nempè inimicis; qualibet causâ? quolibet ratione? Non enim hoc nunc quaeritur, tamen inimicis.—An dicetis: Vos judicio discretionis, cum S. Scripturas legeritis, certissimè cognovissè quid esset de religione tenendum? hæc est? Nullâ imbutus poetiçâ disciplinâ, Terentianum Maurn sine magistro attingere non auderetis? Asper, Conatus, Donatus et alii innumerabiles requiruntur, ut quilibet poeta possit intelligi, cujus carmina et theatri plausus videntur captare; tu in eos libros, qui quoquo modo se habeant sancti tamen divinarumque rerum pleni propè totius humani generis confessione diffamantur, sine duce irruis, et de his sine præceptore audes ferre sententiâ? Si tibi aliqua occurrunt, quæ videantur absurda, tarditatem tuam, et putrefactum tabe hujus mundi animum, qualis omnium stultorum est, accusa; et quære aliquem pium simul et doctum, vel qui talis esse multis consentientibus dicitur, cujus et præceptis melior et doctrinâ peritior fias.—Dicetis: Non faciliè reperiebatur, cum labore investigaretur. Decrat in terrâ quam incolebatis. Quæ causa utiliùs cogeret peregrinari? In continenti prorsus latebat, aut non erat. Navigaretur, si in propinquo trans mare non inveniebatur, progredieremini usque ad illas terras, in quibus vel Apostoli prædicassent, vel eorum discipuli docuissent.

Quid tale fecerunt Protestantés? et tamen religionem fortassè sanctissimam (adhuc enim, quasi vobiscum dubitandum sit, loquimur), cujus opinio totum orbem terrarum occupavit, miserimi pueri instar, pro vestro arbitrio judicioque damnastis.—Non revocabat vos, aut prohibebat, à quaerendo, vel adversantium potentia, vel sacratorum persona vilis, aut turpis fama, aut institutionis novitas, aut occulta professio. Nihil horum est, omnia divina et humana jura permittunt quaerere catholicam fidem. Tenere autem et colere

per humanum jus licet certè, si de divino, quamdiu erramus, incertum est. Nemo imbecillitatem nostram terret inimicus. Quamquam veritas atque animæ salus, si diligenter quæsitæ, aut ubi tutissimè licet inventa non fuerit, cum quovis discrimine quæri debeat. Plurimorum dignitatum et potestatum gradus huic divino cultui inserviunt; honestissimum est religionis nomen et præclarissimum. Quid impedit tandem perscrutari, atque discutere pià et sedulâ investigatione, utrum hic sit illud, quod sincerissimè nôsse et custodire paucos necesse est, etiamsi plerumque in id gentium voluntas favorque conspiret? Quæ cum ita sint, facite nos, ut diximus, nunc primùm quærere cinnam religioni animas nostras purgandas, instaurandasque tradamus. Procul dubio à catholicâ Ecclesiâ sumendum exordium. Nam Christianorum cum sint professiones plures, atque omnes Catholicos se velint videri, aliosque præter se vel hereticos nomen, vel absurdissimum Catholicismum fingant, una est Ecclesia, ut omnes concedunt, si totum orbem, præteritaque tempora consideretis, referat multitudinem; ut autem, qui noverunt, affirmant, etiam veritate sincerior cæteris omnibus; sed de veritate alia quæstio est.

Quod autem quærentibus satis est, una est Catholica, cui hæreses aliæ diversa nomina imponunt, eum ipsæ singulæ propriis vocabulis, quæ negare non audeant, appellantur. Ex quo intelligi datur, judicantibus arbitris, quos nulla impedit gratia, cui sit catholicum, quod omnes ambiunt, tribuendum.

Sed ne id superflue quisquam discredendum putet, uia est certè Ecclesia, in quâ ipsæ quodammodo etiam humanæ leges christianæ sunt. Nullum tamen hinc præjudicium fieri volumus; sed exordium quærendi opportunissimum iudicamus. Non enim metuendum est, ne verus Dei cultus nullo proprio robore inimicus, ab eis quos fulcire debeat, fulciendus esse videatur. Sed certè perfectæ felicitatis, si potuerit ibi verum inveniri, ubi inquisitio ejus et retentio securissima est: si non potuerit, tum demum alio quocumque vericulo adendum atque rimandum.

SECTIO XIV. — *De viris apostolicis per Europam.*

Postquam visum est, primo loco quærendam esse veritatem apud Romano-Catholicos, sequitur ut designemus majores Catholicorum, à quibus semen fidei acceperunt.

§ 1. *De viris apostolicis per Germaniam.*

S. Maternus, discipulus S. Petri, primus fuit Coloniensis episcopus, qui et Argentinæ, et Leodii prædicavit. — S. Eucharius, discipulus S. Petri, primus fuit episcopus Trevirensis; qui cum S. Materno in Germaniam venit. — S. Crescens, discipulus S. Pauli, primus fuit Moguntinus episcopus. — Beatus, discipulus S. Petri, primus fuit episcopus Constantiensis. — S. Lucius Cyrenensis, de quo Act. 13, 1, fuit primus Ratisbonensis episcopus; ferturque in Vindeliciâ, Rhetiis, provinciisque Histro conterminis prædicasse Evangelium. — Marcus, S. Pauli sectator, existimatur prædicasse Laureaci in Norico. — Agiatus, discipulus S.

Petri, propè Lunæburgum prædicavit. — Thomas Apostolus in Germaniâ prædicavit.

§ 2. — *De viris apostolicis per Italianam.*

S. Petrus Apostolus, episcopus Romanus. — S. Paulus Apostolus Romæ prædicavit. — S. Barnabas Apostolus, primus fuit episcopus Mediolanensis. — S. Marcus Evangelista fuit primus episcopus Aquileiensis. — S. Patras, primus Dennensis et Hadrianiensis episcopus, ex 72 discipulis Christi. — S. Apollinaris, fuit primus episcopus Ravennates. — S. Prodocimus primus fuit Patavinus episcopus. — S. Crispoldus fuit primus episcopus Fulginatensis. — S. Paulinus fuit primus episcopus Lucensis. — S. Romanus fuit primus episcopus Nepesinorum. — S. Syrus fuit primus episcopus Papiensis. — S. Herculanus fuit primus episcopus Perusinus. — S. Britius fuit primus episcopus Spoletanus. — S. Epaphroditus fuit primus episcopus Terracinensis. — S. Romulus fuit primus episcopus Volatranus. — S. Cletus, fuit primus episcopus Mutinensis. — S. Primus fuit primus episcopus Cæsenatensis. — S. Sabinius fuit primus episcopus Senogalliensis. — S. Frontinus fuit primus episcopus Florentinus. — S. Romulus fuit primus episcopus Fesulanus. — S. Perinus fuit primus episcopus Pisanus.

§ 3. — *De viris apostolicis per Galliam.*

S. Paulus Apostolus in Galliâ prædicavit. — S. Dionysius Areopagita primus episcopus fuit Parisiensis. — S. Amator fuit primus episcopus Heduenensis. — S. Photinus fuit primus episcopus Lugdunensis. — S. Nicetas fuit primus episcopus Rotomagensis. — S. Taurinus fuit primus episcopus Ebroicensis. — S. Exuperius fuit primus episcopus Bajocensis. — S. Defensor fuit primus episcopus Andegavensis. — S. Julianus fuit primus episcopus Cenomanensis. — S. Moderanus fuit primus episcopus Redonensis. — S. Clarus fuit primus episcopus Nannetensis. — S. Savinianus fuit primus episcopus Senonensis. — S. Altinus fuit primus episcopus Aurelianensis. — S. Adventinus fuit primus episcopus Carnotensis. — S. Austremonius fuit primus episcopus Nivernensis. — S. Sixtus fuit primus episcopus Remensis. — S. Sixtus fuit primus episcopus Suessionensis. — S. Visinus fuit primus episcopus Bituricensis. — S. Sanctinus, primus episcopus Verdunensis. — S. Mansuetus, primus episcopus Tullensis. — S. Lazarus, primus episcopus Massiliensis. — S. Gattianus, primus episcopus Turonensis. — S. Linus, primus episcopus Vesontionensis. — S. Memnius, primus episcopus Cathalaunensis. — S. Regulus, primus episcopus Silvanectensis. — S. Lucianus, primus episcopus Bellovacensis. — S. Austremonius, primus episcopus Claromontensis. — S. Martialis, primus episcopus Lemovicensis. — S. Severianus, primus episcopus Mimatensium. — S. Georgius, primus episcopus Aniciensis. — S. Gilbertus, primus episcopus Burdigalensis. — S. Eutropius, primus episcopus Xantonensis. — S. Fronto, primus episcopus Petracoricensis. — S. Crescens, primus episcopus Vicennensis. — S. Throphimus, primus episco-

pus Arelatensis. — S. Paulus, primus episcopus Narbonensis. — S. Saturninus, primus episcopus Tolosanus. — S. Maximinus, primus episcopus Aqueusis. — S. Clemens, primus episcopus Metensis.

§ .4 — *De viris apostolicis per Hispaniam, Angliam, etc.*

S. Paulus Apostolus prædicavit Evangelium in Hispaniâ. — S. Eugenius fuit primus episcopus Toletanus. — S. Paulus Apostolus prædicavit in Angliâ. — S. Simon Zelotes prædicavit in Britannia. — S. Joseph Arimatheus prædicavit in Angliâ. — S. Jacobus prædicavit in Hiberniâ. — S. Titus prædicavit in Dalmatiâ. — S. Thomas convertit Sicynthas.

SECTIO XV. — *Concilium Nicænum processisse per testes.*

Retulimus Apostolos et viros apostolicos, qui per partes Europæ Evangelium Jesu Christi prædicaverunt, tanquam testes veritatis revelatæ, testes Salvatoris nostri, unâ cum Spiritu sancto testimonium perhibentes; quorum sequamur vestigia, initemur exemplâ.

In concilio Nicæno id observatum est, ut testimoniis prædecessorum potius, quam ullâ ingenii vi ac subtilitate inter Catholicos et Arianos lis finiretur. Nam referente Cassiodoro, Hist. Tripart. lib. 2, cap. 2: « Alii suadebant nihil innovandum circa antiquam fidei traditionem, et maximè quandò morum simplicitas sine perscrutatione traderetur accedentibus ad fidei sacramentum. Alii verò respondebant, non oportere sine examinatione sequi sententias antiquorum. » Et postea: « Cùmque plurimi deceptationis delectatione traherentur, unus quidam ex confessoribus laicis simplicem habens sensum, dialecticè obviavit, dicens: Audite igitur; Christus et Apostoli non nobis artem dialecticam tradiderunt, vacamque verborum fallaciam, sed puram scientiam fidei et operibus observandam. Hæc dicente juvene, et animo sene, præsentibus quidem mirati sunt, dictumque probaverunt. Dialecticè verò satisfactione susceptâ cessaverunt, rationem videlicet simplicem veritatis audientes. » — Hæc igitur est simplex veritatis ratio; si circa antiquam fidem nihil innovandum esse statuamus; si antiquorum sententiâs, non dialecticè examine, sed Spiritus sancti, eas moderantis, auctoritate ponderemus. Itâ enim, sine indebitâ perscrutatione, traditæ veritatî adharebimus, et scientiam puram, à Jesu Christo et Apostolis propositam, absque ambiguitate amplectemur. (Vid. S. Athanas. de Decret. Nicæn. synod. sub. fin. S. Cyrill. Alexandr., Apol. advers. Orient. anath. 8, et in Symb. Nicæn. Tertull. de Præscript. cap. 7.)

SECTIO XVI. — *Concilium Ephesinum processisse per testes.*

Regulam nobis perutilem tradidit S. Vincentius Lirinensis, advers. Hæres. cap. 23: « Nos cum Ecclesiâ doctores recipere, non cum doctoribus fidem Ecclesiæ deserere debere. » Quantumvis enim magnus

habeatur hic, aut ille particularis doctor, si contra Ecclesiam sentiat, non audiendus, sed fugiendus est. Quam enim fides Ecclesiæ sit per testes tradita et accepta, non est considerandum, quid hic, aut ille particularis existimet se probabiliter, aut certò tenere, sed quid universæ dicte fides Ecclesiæ.

Quo modo autem in conciliis utendum sit testibus, docet, cap. 59: « Cùm primùm mali cuiusque erroris putredo erumpere cœperit, et ad defensionem sui sacra legis verba furari eaque fallaciter et fraudulenter exponere statim interpretando Canonis majorem sententiâ congregandæ sunt, quibus illud quodcumque exurget novitium, ideòque profanum, absque ullâ ambage prodatur, et sine ullâ contradictione damnatur. Sed eorum duntaxat Patrum sententiæ conferendæ sunt, qui in fide et communione catholicâ sanctè, sapienter, constarent viventes, docentes et permanentes, vel mori in Christo fideliter, vel occidi pro Christo feliciter meruerunt. » — Declarat idipsum ibid., cap. 42, exemplo concilii Ephesini: « Quod ne præsumptione magis nostrâ, quam auctoritate ecclesiasticâ promere videremur, exemplum adhibuimus S. concilii, quod antè triennium fermè in Asiâ apud Ephesum celebratum est, etc. Ubi cùm de sancientiis fidei regulis disceptaretur, ne qua illic forsitan profana novitas in modum perfidiæ Arimæensis obreperet, universis sacerdotibus, qui illo ducenti ferè numero convenerant, hoc catholicissimum, felicissimum atque optimum factum visum est, ut in medium sanctorum Patrum sententiæ proferrentur, quorum alios martyres, alios confessores, omnes verò catholicos sacerdotes fuisse, et permanentes constaret; ut scilicet ritè atque solemniter ex eorum consensu atque decreto antiqui dogmatis religio confirmaretur, et profanæ novitatis blasphemiam condemnaretur. Quod cùm itâ factum foret, jure meritòque ille Nestorius, catholicæ veritatî contrarius, beatus verò Cyrillus sacrosanctæ antiquitatî consentaneus judicatus est. »

SECTIO XVII. — *Comparatio concilii Tridentini et synodorum Protestantium.*

Necesse est ut Ecclesia vera, et concilia vera eum docendi atque prædicandi modum sequantur, quem Christus Jesus instituit, quem observârunt Apostoli, quem primorum seculorum tenuit Ecclesia. Eum autem modum semper observavit Ecclesia romano-catholica, hoc tradens et docens, quod per testimonia prædecessorum suorum acceperat, quodque in Ecclesiâ universaliter credebatur. Eundem modum observavit concilium Tridentinum, indagans prædecessorum suorum sententiâs, et quæ universaliter recepta erant testimonia, toti Ecclesiæ credenda proposuit. Itâ enim ab initio nascentis Ecclesiæ inventum est, quid esset conforme S. Scripturis et traditioni; dum non privatus cujusque sensus, sed quod à majoribus unanimiter acceptum erat, ritò asseritur. — Ecclesiæ verò et synodi Protestantium, quid habent similitudinis? Nùm quis audeat astruere, docendi modum à Christo institutum,

in primitivâ Ecclesiâ observatum, ab ipsis teneri? Et quomodò de testimoniis prædecessorum suorum inquirerent, qui à communione orbis terrarum recedentes, carebant origine? Clamant utique Ecclesiam romano-catholicam esse meretricem babilonicam, hæresum, superstitionum fecundissimam perversissimamque matrem; neque aliam designant, quæ eodem tempore fuerit vera Jesu Christi Ecclesia. Pleraque etiam, quæ in nobis reprehendunt, æqualiter gravant tum græcas, tum universi Orientis Ecclesias christianas; ut meritò dixeris eos toti orbi bellum indixisse. — Synodi Protestantium, quid aliud habent, nisi privatas quorundam particularium sententias; si homines unius partis consideres, paucos à toto corpore separatos, toti corpori adversos; si doctrinam consideres, à majorum suorum testimoniis, et iudiciis planè diversam? Ejusmodi proponunt decreta fidei, quibus nullus teneatur acquiescere, si consulto Spiritu sancto, et examinatis Scripturis, ea judicet erronea; quamvis interim eos excommunicent et anathematizent, qui sententias synodorum publicè erroris arguunt. Hæc scilicet sunt adoranda novarum synodorum mysteria, S. Scripturæ incognita, fidei et infidei artiquitati inaudita, ut licitus dissensus excommunicatione puniatur, licita correctio anathemate feriatur. — Et tamen iidem Protestantes audent profiteri se recipere quatuor concilia, quibus illud unicè propositum fuit, ut dogmata fidei secundùm Scripturas, et traditionem Ecclesiæ, à majoribus fideliter commentata, ad posteros eadem fidelitate transmitterent; ut dissentientes à decretis concilii anathemati subjicerent. Etenim sciebant S. Scripturas et traditionem Ecclesiæ eo modo intelligendas, sicut erant primitivis propositæ, sicut erant à majoribus acceptæ, à prædecessoribus traditæ. Ideò securè omnes illos subjiciebant anathemati, qui, cognitâ Ecclesiæ sententiâ, contrarium tenebant; ut qui veritatibus fidei indubitatis adversarentur. Neque ulli unquam in mentem venit, perniciosam illam contradicendi et dissentiendi licentiam, quam Protestantes permittunt, cuilibet indulgere. — Si ergò prima illa recipiant Ecclesiæ concilia, necesse erit ut modum tradendi fidem, in istis conciliis observatum, amplectantur statuantque esse pronuntiandum de fide ex S. Scripturâ et traditione, juxtâ majorum sententias intellectis.

SECTIO XVIII. — *Sanctos Patres processisse per testes.*

In præcedentibus ostensum est, antiquæ, primitivæ, veræque Ecclesiæ concilia processisse per testes; quod quamvis solum deberet sufficere apud Protestantibus, ea concilia admittentes, non tamen inutile erit ex SS. Patribus seorsim ostendere, eandem singulorum fuisse sententiam, quæ fuit omnium; et hoc universis meritò placuisse, quod placuit singulis. — S. Augustinus hanc materiam ex professo tractat in præclaro libello, *de Utilitate credendi* ad Honoratum; quæ autem ibi dicit utilissima, pro parte nostro sunt applicata instituto in præcedentibus. Idem, contrâ Epistolam fundam., cap. 5, probat S. Scripturæ cre-

dendum esse ex testimonio Ecclesiæ, et si ejusmodi Ecclesiæ testimonium, in quolibet alio, per apertissimam et manifestissimam dicta Scripturæ, inveniretur esse falsum, tunc nec ipsi Scriptoris credendum esse, quæ ex testimonio fallentis Ecclesiæ haberentur. Aut igitur cum Catholicis credendum est Ecclesiam, divinâ dirigente providentiâ, in nullâ re fidei falli posse, aut non esse fidem in terris.

Quemadmodum S. Augustinus statuit recipiendam esse S. Scripturam ex testimonio Ecclesiæ, divinâ dirigente providentiâ, ab errore immuni, ita docet recipiendas esse traditiones non scriptas, ex testimonio ejusdem Ecclesiæ, de Bapt. contr. Donat. lib. 2, cap. 7, et ex testimonio concilii generalis, ibid. cap. 8. — Ubi singulariter observandum de facto contigisse in Ecclesiâ primitivâ, ut universalis esset robustaque consuetudo, de non rebaptizandis hæreticis; et eodem tempore per Africam particularis esset consuetudo, de rebaptizandis hæreticis. Lite autem super eâ consuetudine exortâ inter episcopos catholicos, hoc confirmasse atque definivisse generale concilium, pro quo testabatur universalis consuetudo, neglectâ consuetudine particulari. — Sic in aliis sæpè contigit, v. g., de libris canonicis. SS. Patres in diversis Ecclesiæ locis, varias habuerunt de quibusdam libris sententias; alia erat conformis traditioni universali; alia erat opinio quorundam privata. Sequentibus Ecclesiæ temporibus decreverunt plenaria concilia, hos esse libros canonicos, non illos, sequentia sententiam traditioni universali conformem.

Sed quomodò, inquit aliquis, posterioris temporis Ecclesia potuit esse certa de traditionibus istis universalibus, cum prioris temporis Ecclesia diversas inter domesticos fidei toleraverit sententias; à quâ tamen priori Ecclesiâ traditio illa universalis ad posteriorem debuerit pervenire? — Et huic quidem questionem non difficulter satisfacit, ex his, quæ tradit S. Augustinus. Nam facillè potest contingere, ut circâ rem (ab universali Ecclesiâ in concilio congregatâ) necdum definitam, variæ sint domesticorum fidei sententiæ, quamvis interim universalis consuetudo alteram partem confirmet. Neque enim singulis, non tantum hominibus, sed etiam provinciis semper constat de universalitate consuetudinis. Quousque autem non sufficienter constat de universalitate consuetudinis, variæ tolerantur inter domesticos fidei sententiæ. Verum quando plenaria ex toto orbe congregantur concilia, ubi singuli episcopi de praxi suæ Ecclesiæ testantur, non potest universalis consuetudo latere, quæ à majoribus accepta, ad posteros pervenit. Et tunc qui à vero aberrant, prece et intentione mentis ad Deum, quod postea plenario concilio visum est, id verum esse percipiunt et docent. (Vid. S. August. contr. Crescon. lib. 1, cap. 52, 53; Nicephor. Histor. lib. 2, cap. 46, 48; Grot. de Verit. relig. Christ. lib. 3. — Pro eadem sententiâ vide S. Irenæum, lib. 4, cap. 65, lib. 5, cap. 3, lib. 4, cap. 45, lib. 3, cap. 2; S. Epiphani. Havres. 75, 78, 61; S. Hieron. epist. 126, advers. Lucifer, in fin. in cap. 9

Amos; S. Clement. *Alexandr. Stromat. lib. 7, Tract. 29* in *Math. Theodoret., Dialog. 1, 2, 3*; S. Basil. *lib. 1 advers. Eunom. de Spirit. S. cap. 29*. **Cassian.** *lib. 1 de Incarn. Dom.*; S. **Pacian. epist. 1**; **Claudian. Mammerc. De Statu anim. lib. 2, cap. 9.** — Etiam sequentibus seculis esse processum per testes, patet ab **Histor. Tripart. lib. 9, cap. 18, 19**; **Leont., lib. 1 contr. Nestor. et lib. 2.**

SECTIO XIX. — Frustrè culpam Catholicos, quòd fidant Ecclesie testimonio.

Protestantes, qui nihil in causà religionis geri volunt, nisi præcedente in universis ratione indubitata, ne videantur fidem suscipere, gravi auctoritatis imperio permoti, Catholicos culpant, quasi temerè fidant Ecclesie testimonio. Sed illi ipsi, qui se Christianos dici volunt, quam nobis rationem afferant, videamus. Quid est, undè nos à credendo, veluti à temeritate revocent? — Si nihil nos credere jubent hanc ipsam veram religionem ullam in rebus esse non credimus; quam cum esse non credimus, nec quærimus. At illi, ut opinamur, quærentibus monstrati sunt; ita enim scriptum est: *Quærens inveniet.* Ad Protestantes igitur, qui nos vetant credere, non veniremus, nisi aliquid crederemus. Estne ulla major imprudentia, quàm ut Protestantibus solà, quæ nullà scientià subnixæ est, fide displiceant Catholicos, quæ ad ipsos Protestantes nos sola potest perducere? — Quid, quòd Lutherani, Reformati, Arminiani, Anabaptistæ, Sociniani Christo nos credere hortantur? Possuntne magis sibi adversari? In hoc dupliciter urgendi sunt. — Primum quærendum à Protestantibus, ubi sit Scriptura, quam pollicebantur, ubi objurgatio temeritatis? Si enim turpe est sine Scripturis cuiquam credere, quid expectatis, quid satagitis, ut alicui sine Scripturis credamus, quòd faciliùs Scripturarum testimoniis dici possimus? An firmum aliquid superædificabunt Scripturæ vestræ, fundamento temeritatis? Secundùm illos loquimur, quibus credendo displicemus. Nam nos credere antè rationem, cum percipiendæ rationi non sis idoneus, et ipsà fide animum excolere excipiendis seminibus veritatis, non solum saluberrimum judicamus, sed tale omninò, sine quo æquis animis salus redire non possit. Quod Protestantibus cum deridendum et plenum temeritatis videatur, profectò ut Christo credamus, agunt imprudentissimè. — Deindè fatemur nos jam Christo credidisse, et in animum induxisse id esse verum, quod ille dixerit, etiamsi nullà ratione fulciatur. Hoc principio nos docturi sunt Protestantes. Minime paululum, nobiscum ipsi consideremus. Quoniam Christum ipsum, quomodò apparere hominibus voluit, qui istis etiam vulgaribus oculis visus esse prædicatur, nos non vidimus; quibus de Christo testimonium perhibentibus crediderimus, ut ad Protestantes jam tali fide præstructi accedamus; nullis nos videmus credidisse, nisi populorum atque gentium confirmatæ opinioni, ac famæ admodum celeberrimæ. Hos autem populos per universam Europam Ecclesia catholica mysteria, prædicantibus viris apostolicis, eorumque

successoribus, usquequaque occupasse, antequàm Protestantes novitatem inducerent. Cur non igitur apud eos potissimum diligentissimè requiramus, quid Christus præceperit; quorùm auctoritate commoti, Christum aliquid utile præcepisse jam credidimus? — An Protestantes, à Catholicis diversum sentientes, nobis meliùs exposituri sunt quid Christus dixerit; quem fuisse, aut esse non putaremus, si ab illis hoc commendaretur esse credendum? Hoc ergò credidimus, uti dictum est, famæ celebritate, consensione, et vetustate roboratæ. Vos autem, Protestantes, et tam pauci, et tam inquieti, et tam novi, nemini dubium est quàm nihil dictum auctoritate præferatis. — Quæ igitur tanta dementia est Catholicis dicere: Credite Christo credendum esse, et à nobis Protestantibus discite, quid ille dixerit! Sed quare? Nam si Catholicos deficerent, nec nos quidquam docere possent, multò faciliùs nobis persuaderemus, Christo non esse credendum, quàm de illo quidquam, nisi à Catholicis, per quos ei credidissimè, discendum. O ingentem confidentiam, vel potiùs ineptiam! Nos Protestantes doctores Catholicos, quid Christus præceperit, cui credunt. Quòd si non ei crederemus, nùm aliquid de illo nos docere possentis? Sed oportet, inquit Protestantes, ut credatis. Nùm vobis eum commendantibus? Non, inquit; nam nos illos, qui Christo credunt, per Scripturas instruimus. Cur igitur illi credemus? Quia fama fundata est. Utrum, per Protestantes, an per alios? Per alios, inquit Protestantes. Illis ergò aliis credemus, ut per vos doceamur? Deberemus fortassè, nisi Catholicos hoc nos præcipere monerent, ut omninò ad Protestantes non accederemus; dicunt enim perniciosos vos habere doctrinas. Respondebunt Protestantes: Mentiuntur Catholicos. Quomodò igitur Catholicos de Christo credemus, quem non viderunt; de Protestantibus non credemus, quos nolunt videre? Scripturis, aiunt Protestantes, credite. At Scriptura omnis, si nova et inaudita proferatur, vel commendatur à paucis, nullà confirmante ratione, non Scripturæ, sed illis, qui eam proferunt, creditur. Quamobrem Scripturas istas si vos, Protestantes, profertis, tam pauci, tam majoribus nostris ignoti, tam malè uniti, non libet credere; simul etiam contrà promissum facitis, si fidem vobis imperando.

Rursus ad multitudinem famamque nos revocabitis. Cohibete tandem pertinaciam, et indomitam propagandi nominis libidinem; et monete potiùs, ut hujus multitudinis primates quæramus, et quæramus diligentissimè et laboriosissimè, ut ab his potiùs de his litteris divinis aliquid discamus: qui si non essent, discendum omninò esse nesciremus. Vos vero, Protestantes, ad saniora redite consilia, nec quidquam insidieculi sub nomine veritatis, quasi per vos (à multis seculis sepultæ) tandem in S. Scripturis inventa; quam concinani eis adimere, quibus auctoritatem ipsi conceditis.

SECTIO XX. — Qui S. Scripturam admittit, securè ad hæret testimonio Ecclesie.

Convenit inter Catholicos et Protestantes, in S. Scri

ptoris prædictam, et promissam esse Ecclesiam, usque ad finem mundi duraturam. Convenit inter eosdem Ecclesiæ semper competere prædicationem verbi divini, et Sacramentorum administrationem. Convenit insuper Ecclesiam veram, perpetuò durantem non errare in fundamento, sive in articulis necessariis fidei et morum : quantumvis fieri possit, ut particularia Ecclesiæ membra, vel etiam particule Ecclesiæ, à fundamento recedant. Neque ulla lis est, an Ecclesia vera possit condere novos articulos fidei, extrà, contrà aut præter verbum Dei; docent enim Catholici, id Ecclesiam non posse; ut quæ post tempora Apostolorum, novis, ad universalem Ecclesiam directis, revelationibus non illustretur; licèt contrarium nobis imponant nonnulli Protestantes. — Hoc ergò docemus et profitemur, de Ecclesiâ prædictam esse, ut non erret in rebus fidei. Has promissiones nobiscum in S. Scripturis legerunt Protestantes; atque eæ promissiones adeò sunt evidentes, ut eas negare non possint. Quas autem negare non possunt, interpretando restringunt; quasi eæ promissiones non pertinerent nisi ad articulos necessarios, cum tamen S. Scripturæ eam restrictionem de suo addant, nec eam in verbo Dei inveniunt. At verò si Scripturæ adhibenda sit fides, uti inter nos convenit, acceptemus quod illa dicit, absolutè et simpliciter, et repudiemus quod aliud infertur, ità enim et verbo Dei sua constabit auctoritas; Ecclesiæ non auferemus, quod Spiritus sanctus ei promisit, et private persuasioni non dabitur locus. Quid, quòd ipsa primitiva Ecclesia istam Protestantium limitationem ignoraverit, et promissiones Dei absolutas simpliciter acceperit, ac quibuslibet erroribus, doctrinæ universalis Ecclesiæ adversantibus, anathema dixerit, eoque ipso novam illam Protestantium limitationem repudiaverit? — Manet igitur esse credendam Ecclesiam Christi, cui in Scripturis factæ sunt promissiones non errandi; quasque promissiones esse absolutè et simpliciter accipiendas. Quapropter si petant Protestantes, quid sibi credendum sit, ut sint Romano-Catholici, respondebitur, hoc credendum esse, quod Ecclesia proponit; ei enim factas esse promissiones non errandi; de eâ prædictum esse, ut non erret. Vide S. August. de Unit. Eccl. capit. 22.

Jam consideremus illud Protestantium : *Ecclesia non errat in necessariis, in adis tamen frequenter errat.* Quid hoc est? Ubi inveniuntur illa necessaria? In Scripturâ. Possuntne Protestantes errare in determinandis necessariis? Possunt; non tamen errant, quando invocato Spiritu sancto sequuntur Scripturam. At si non debitè invocent Spiritum sanctum, vel minùs sedulò scrutentur Scripturam, possuntne errare? Et possunt, et frequenter errant. Undè ergò ipsis constat, quòd non errent? Ex testimonio interno Spiritus sancti, quod est conforme Scripture. An etiam contigit ut illud testimonium non habeant, quibus persuasum est, se illud habere? Omnino. Undè igitur patet, quòd eo testimonio destituantur? Ex dissonantiâ à Scripturâ. At, cuius est judicare, an illorum testimo-

nium dissonet à Scripturâ? Spiritus sancti in Scripturâ loquentis. Verùm si ille neget id judicare Spiritum sanctum, etiam post auditas oppositiones? Hic regula Protestantium quiescit, et unumquemque relinquit private sue persuasioni.

Similiter, Ecclesia habet promissiones non errandi in necessariis. Ergò Ecclesia judicans hoc, aut illud dogma esse verum et necessarium, non errat in necessariis. Ergò quicumque se opponit doctrinæ per Ecclesiam propositæ, tanquam veræ et necessariæ, fit hæreticus; nam, uti docent Protestantes, hæreticus est, qui pertinaciter defendit errorem in necessariis. Quid hic dicitis? nisi fieri posse, ut Ecclesia determinet aliquid dogma, sive verum, sive falsum, tanquam necessarium, quod reverà non est necessarium; nec propterea errare Ecclesiam in necessariis? At verò cuius erit judicare, an dogma, quod Ecclesia proponit ut necessarium, sit reverà necessarium? Nam si illud judicium competat Ecclesiæ, manent conclusiones ex doctrinâ vestrà deductæ. Sin autem dicitis illud judicium competere cuilibet fidei, jam totam Ecclesiæ auctoritatem subjecitis private cujusque persuasioni; et promissiones Ecclesiæ factæ, de non errando in necessariis, ampliabantur et restringentur secundum cuiusque beneplacitum. Quò dilaberis, humana infirmitas, eò progressa, ubi manere tutum non est, necdum respiciens, ubi salvari securum est!

ΣΕΚΤΙΟ ΛΧΙ — *Necessariò admittendam esse auctoritatem docentis infallibilem.*

Ostendimus in præcedentibus, auctoritatem docentis infallibilem in Christo Jesu fuisse constitutam, in Apostolis continuatam, in Ecclesiâ receptam et propagatam. Et hæc quidem illis sufficere, qui Scripturæ sacræ divinitatem agnoscunt, et venerandæ antiquitatis. tum sententiam, tum praxim amplectuntur. Sed non abs re erit, illis omnibus sepositis, liquidò ostendere auctoritatem docentis infallibilem esse admittendam : hoc enim superest, ut Protestantium manifestetur, quò plenior sit eorum satisfactio.

Assumimus autem illud S. Augustini, de Utilit. cred. cap. 16 : *Quandiu intelligere sincera non possumus, auctoritate quidem decipi miserum est; sed certè miserius non moveri. Si enim Dei providentia non præsidet rebus humanis, nihil est de religione satagendum.* Sin verò et species rerum omnium, quam profectò ex aliquo verissimæ pulchritudinis fonte manere credendum est, et interiori nescio quâ conscientia Deum quærendum, Deoque serviendum meliores quosque animos quasi publicè privatimque hortatur; non est desperandum ab eodem ipso Deo auctoritatem aliquam constitutam, quæ velut gradu certo nitentes attollantur in Deum. Hæc autem, seposita ratione (quæ per demonstrationis viam cupit ingredi) quam sinceram intelligere, ut sæpè diximus, difficilimum stultis est, dupliciter nos movet, partim miraculis, partim sequentium multitudinc. Nihil horum est necessarium sapienti, quis negat? Sed id nunc agitur, ut sapientes esse possimus, id est, in-

hæcere veritati. — Omnes per naturam in eo sumus numero, ut simus habendi stulti, quoad veram et salutarem notitiam serviendi Deo. Stultis verò difficillimum est sinceram intelligere veritatem. « Ideò naturæ ordo ità se habet, ut eùm aliquid dicimus, rationem præcedat auctoritas, » loquitur Augustinus, de morib. Eccl. cap. 2. Quamdiù intelligere sincera non possumus, auctoritate quidem decipi miserum est, sed ærte miserius non moveri; nulla enim superasset via ad veram sapientiam perveniendi. Ad Deum quaerendum, Deoque serviendum esse, ipsa rerum creaturarum manifestat universitas. Quapropter cogitandum est ab ipso Deo auctoritatem aliquam esse constitutam, quæ velut gradu certo ininitentes, attollamur in Deum. Necessè enim est ut rationem præcedat auctoritas; si quibuscumque hominibus, doctis et indoctis, ad veram sapientiam constituta est via. Hæc autem auctoritas dupliciter nos movet, partim miraculis, partim sequentium multitudine. — Verum si de istà auctoritate nobis constet per miracula et sequentium multitudinem, deerit nobis metaphysica certitudo; et auctoritas illa erit quidem evidenter credibilis, non tamen compellet intellectum ad necessarium assensum. Fatemur rem ità se habere; sed et necesse est ut ità se res habeat; quò agnoscentes infirmitatem iudicii nostri, ad perfectius aliquid atque eminentius aspiremus. Postquam enim ex lumine naturæ notum est, Deum quaerendum, Deoque serviendum esse, oportet ut de Deo sentiamus in bonitate, et in simplicitate cordis indagemus eum. Sentimus autem de Deo in bonitate, si teneamus ejus providentiam humanis rebus præsidere; quæ profectò, si rebus humanis non præsesset, nihil foret de religione satagendum. — Illa ergò divina providentia constituit auctoritatem aliquam, quæ velut gradu certo attollamur in Deum; quæ quidem auctoritas nos movet, partim miraculis, partim sequentium multitudine, tanquam evidenter credibilis; sed planè permovet, si eam consideremus, ut divinitus constitutam, quæ presidente divinà providentià dirigatur. Undè hanc auctoritatem tenendam esse, quilibet facile perspicit, modò eam consideret à Deo provenire, et ejus providentià dirigi. — Hæc igitur est illa auctoritas indemonstrabilis, quæ necessariò admittenda est, si ad salutarem Dei notitiam pervenire studeamus. Esse autem in fidei rebus veniendum ad aliquid indemonstrabile, etiam tradit S. Basilus, in Psalm. 115, et S. Clemens Alexandrinus, lib. 8 Strom.

SECTIO XXII. — *Adhortatio ex præcedentibus.*

Quamobrem, etiamsi docere et persuadere non valeremus, monere tamen non desinimus, ut quoniam multi sapientes videri volunt, neque utrùm sint stulti dignoscere facile est, omni intertione, votisque omnibus, gemitibus denique, vel etiam, si fieri possit, fletibus, Deum deprecemini, ut vos ab erroris malo liberet, si vobis beata vita cordi est. Quod facilius fiet, si præceptis ejus, quæ tantà Ecclesiæ catholice auctoritate firmata esse voluit, libenter obtemperetis. — Cùm enim sapiens sit ità Deo mente conjunctus, ut nihil

interponatur quòd separet, Deus enim est veritas, nec ullo pacto sapiens quisquam est, si non veritatem mente contingat, negare non possumus inter stultitiam hominis, et sincerissimam Dei veritatem, medium quiddam interpositam esse hominis sapientiam.

Sapientia, quantum datum est, imitatur Deum; homini autem stulto ad imitandum salubriter, nihil est homine sapiente propinquius; quem quoniam intelligere ratione non facile est, oportebat quædam miracula ipsis oculis admoventi, quibus utantur stulti multò quàm mente commodiùs, ut commotorum auctoritate hominum priùs vita moresque purgarentur, et ità rationi accipiendæ habiles fierent. — Cùm igitur et homo esset imitandus, et non in homine spes ponenda, quid potuit indulgentius et liberalius divinitus fieri, quàm ut ipsa Dei sincera, incommutabilisque sapientia, euf nos hæcere oportet, suscipere hominem dignaretur? Qui non modò illa faceret, quibus ad sequendum Deum invitaremur, sed etiam illa pateretur, quibus à sequendo Deo deterrebamur. — Nam eùm adipisci certissimum ac summum bonum nemo possit, nisi id plenè perfectèque dileverit; quod nullo pacto fiet, quandiù mala corporis atque fortuita formidantur; ille nascendo mirabiliter et operando conciliavit charitatem; moriendo autem et resurgendo exclusit timorem. Jam verò talem se in cæteris rebus omnibus præbuit, quos persequi longum est, ut de divinà clementià quò porrigi, et humana infirmitas quò possit evelli, sentiremus. — Est et saluberrima auctoritas, quæ mentes nostræ à terrenà inhabitatione elevantur, quæ in Deum verum ab hujus mundi amore convertuntur. Sola est auctoritas, quæ commovet stultos, ut ad sapientiam festinent. Sed sunt etiam sordes animi, ut brevi explicemus, amor quarumlibet rerum, præter animum et Deum. A quibus sordibus, quantum quis est purgator, tantò verum faciliùs intuetur. Verum igitur velle, ut animum purges, eùm ideò purgetur ut videas, perversum certè atque præposturum est. Homini ergò non valenti verum intueri, ut ad id fiat idoneus, purgarique se sinat, auctoritas præstò est, quam, ut paulò antè diximus, partim miraculis, partim multitudine valere, nemo ambigit.

Miraculum vocamus, quidquid arduum atque insolitum suprâ spem vel facultatem mirantis apparet. In quo genere nihil est populis aptius, et omninò stultis hominibus. quàm id quòd sensibus admoventur. Sed rursùs hæc in duo dividuntur; quædam enim sunt, quæ solam faciunt admirationem, quædam verò magnam etiam gratiam benevolentiamque conciliant. Nam si quis volantem hominem cernat, eùm ea res spectatori nihil offerat commodi præter ipsum spectaculum, miratur tantummodò. Si quis autem gravi et desperato morbo affectus, mox, ut jussum fuerit, convalescat, admirationem sanitatis suæ, sanitatis etiam charitate superabit. — Talia facta sunt illo tempore, quo Deus in vero homine, quantum sat erat, hominibus apparebat. Sanati languidi, mundati leprosi; incessus claudis, cæcis visus, sardis auditus est redditus. Hæmnes illius temporis aquam in vinum conversam, saturata